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30 ANOS
DE MERCADO

+ 10MIL m2
DE ÁREA CONSTRUÍDA

150MIL m2
DE ÁREA

VERDE PRESERVADA

+140
COLABORADORES

+DE 10MIL
CLIENTES

+DE 700
FORNECEDORES

OQVV 
ENSUEV 



Mais de 10 mil clientes no 
Nordeste e em vários estados do 

Brasil. Cerca de 700 fornecedores e 
mais de 140 colaboradores. É com este 

portfólio que a Expometal chega aos 32 anos de 
atividades ininterruptas no mercado.

A empresa tem sua indústria instalada em uma área de 120 
2 2mil m , com 10 mil m  de área construída no bairro de Passarinho, 

em Recife, onde funciona, também, o seu showroom, que recebe a 
visita de clientes e tem pronta entrega de diversos produtos.

As três décadas da Expometal foram marcadas pelo trabalho intenso. Desde o início, 
a história da empresa apresenta crescimento contínuo, em uma narrativa de luta 

extrema e perseverança, que teve início no ano de 1990 na cidade de Olinda, em 
Pernambuco, com a “Serralharia do Galego”. Por trás desta jornada está José Gonçalves Dantas, o 

Galego, que migrou com a família da zona rural do município de Antenor Navarro, na Paraíba, em 
busca de oportunidades.

Começou com apenas uma máquina de solda, uma esmerilhadeira e uma furadeira, em um galpão de 100 
2m . O trabalho de qualidade, o atendimento perfeito e a criatividade na fabricação de peças para lojas de 

confecções esparralham a fama do Galego que começou a atender os mais famosos e renomados 
varejistas do comércio de Pernambuco à época.

O crescimento trouxe a consolidação do nome Expometal, e em função do aumento na produção, a 
mudança da fábrica sempre para ambientes maiores.

A todo momento se mostrou atenta ás oportunidades e demandas do mercado, com foco em atender as 
necessidades das empresas, oferecendo, principalmente, confiabilidade aos clientes.

Passou a investir ainda mais em novos equipamentos, pesquisa e tecnologia, especializando-se no 
desenvolvimento de gôndolas e expositores em metal e porta palletes para os mais variados segmentos, 
como supermercados, magazines, armazéns de construção, farmácias, lojas de eletro, petshops, lojas de 
cosméticos, home centers, entre outros.

Assim como há 30 anos, a Expometal não se afasta do seu objetivo principal, que é assessorar o cliente 
desde o projeto até a montagem de sua loja, oferecendo equipamentos com design moderno, e que 
forneçam soluções inteligentes e criativas para a perfeita exposição dos produtos, proporcionando um 
melhor giro e rentabilidade para seus clientes.
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COLUNA

SUPORTE BASE

PRATELEIRA

CESTO CHAPA

CESTO TELA

RÉGUA PARA ACESSÓRIOS

TESTEIRA METÁLICA

TESTEIRA MDF

KIT ILUMINAÇÃO

BRAÇO

PAINEL METÁLICO

PERFIL DE ACABAMENTO

BRAÇO RACK
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RACK INTERNO

RACK EXTERNO QUADRO TERMINAL

A= ALTURA
B= PROFUNDIDADE
C= COMPRIMENTO

TABELA DE DIMENCIONAMENTO (mm)

1010 640 670500300

1510 1000 1030

3010

2110

1210 750 780
300

+
300

400
+

200
500

+
200

400

1710 1300 1330

2210

1310 870 900500

2710

1910

2510

BA C ED F

D

RACK INTERNO

E

RACK EXTERNO

F

QUADRO TERMINAL

13

LARGURA (mm)

640 740 870 1000 1300

PR
O

FU
N

D
ID

A
D

E
(m

m
)

38,40300

51,20400

64,00500

52,20

69,60

87,00

45,00

60,00

75,00

60,00

80,00

100,00

78,00

104,00

130,00

(C. MÁX.) CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA POR PRATELEIRA (Kg)
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LONGARINA PARA PLANO METÁLICO

LONGARINA PARA BRAÇO RACK

MÓDULO GÔNDOLA LATERAL

MÓDULO GÔNDOLA RACK

MÓDULO RACK

PLANO METÁLICO

PLANO MDF

 8

 9

10

11

12

MONTANTE PORTA PALLET

ESPAÇADOR DE COLUNA

PROTETOR DE MONTANTE PORTA PALLET

PROTETOR DE COLUNA PORTA PALLET

LONGARINA BASE

LONGARINA
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PLANO DE LONGARINAS
CAPACIDADE DE CARGA (VER TABELA ABAIXO)

MONTANTE CENTRAL

PLANO MDF / COMPENSADO
CAPACIDADE DE CARGA 350Kg/m2

PLANO METÁLICO
CAPACIDADE DE CARGA 400Kg/m2

(L) COMPRIMENTO (mm)

1125

0,60

1,17

1,50

80

110

125A
LT

U
R

A
(m

m
)

1200

0,64

1,25

1,60

1265

0,67

1,32

1,69

1500

0,80

1,56

2,00

2295

1,22

2,39

3,06

2565

0,98

1,91

2,45

DESENHO TÉCNICO
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CAPACIDADE DE CARGA POR PAR DE LONGARINAS (TON)



PORTA PALLET GÔNDOLA CENTRAL PORTA PALLET

(P) PROFUNDIDADE (mm)

500 800 1000 1200 1600

(A
) A

LT
U

R
A

(m
m

)

0,781500
1,021950
1,292475
1,573000
1,803450
2,073975
2,354500
2,584950
2,865475
3,136000
3,606900

1,30
1,70
2,15
2,61
3,00
3,46
3,91
4,30
4,76
5,22
6,00

1,04
1,36
1,72
2,09
2,40
2,77
3,13
3,44
3,81
4,17
4,80

1,57
2,03
2,58
3,13
3,60
4,15
4,70
5,17
5,71
6,26
7,20

2,09
2,71
3,44
4,17
4,80
5,53
6,26
6,89
7,62
8,35
9,60

(C. MÁX.) CAPACIDADE DE CARGA MÁXIMA POR MONTANTE (TON)
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VISITE A NOSSA 
INDÚSTRIA
APONTE A CÂMERA DO SEU
CELULAR PARA ESTE QR CODE E SIGA 
AS ORIENTAÇÕES DE NAVEGAÇÃO.

RUA PEREIRA BARRETO, 200 - PASSARINHO, RECIFE - PE

expometal@expometal.com.br

+55 (81) 99673-1824

YEOD V
+55 (81) 3445-4136    |   +55 (81) 3227-2255   |   +55 (81) 3439-3114 

+55 (81) 99937-7896  |   +55 (81) 99871-0122


